全Ｌ協保安・業務Ｇ７第８４号

令和７年７月２日

会  員  各 位

（一社）全国ＬＰガス協会

ＬＰガス容器の耐圧試験における不正事案について（お知らせ）

標記の件につきまして、福岡県飯塚市のＬＰガス容器検査所「大内田産業株式会社」

においてＬＰガス容器の定期検査が不正に行われていたことが判明いたしました。

当該容器の約８５，０００本が耐圧検査を受けないまま、福岡県、佐賀県、熊本

県、大分県、長崎県に流通しており、この事態を受け、消費者の安全確保のため、国

（九州産業保安監督部）及び関係機関が連携し、以下の対策を実施しておりますので

お知らせいたします。（別添 福岡県資料をご参照ください。）

①未検査容器の緊急点検

販売事業者が未検査の容器設置場所を訪問し、目視とガス検知器による漏えい検査

または発泡液（石鹸水等）による検査を実施する。

②未検査容器の回収・再検査

２０２５年１１月末までに回収完了を目指す。

③相談対応

各県のＬＰガス協会及び販売事業者が、消費者からの相談に対応する。

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 瀬谷、湯口、國坂